Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Lunes, 27 de septiembre de 2021 Pagina 26903

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

5909 Orden de 21 de septiembre de 2021, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que
se aprueba la convocatoria de la realizacion de las pruebas de
aptitud para la obtencion de la licencia de caza en la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia para el afio 2022.

Para el desarrollo reglamentario del articulo 71.2 y 73.3 de la Ley 7/2003
de 12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Regién de Murcia, fue
aprobado el Decreto n.© 112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen
las pruebas de aptitud para la obtencién de la licencia de caza en la Regién de
Murcia. (BORM n.° 130, de 7 de junio de 2018), que regula las pruebas de
aptitud a superar para obtener la licencia de caza de la Comunidad Auténoma
de la Regidén de Murcia, su ambito de aplicacion, requisitos, modelo normalizado
de solicitud y temario (previstos en sus anexos I y II), contenido del examen,
criterio de evaluacién, composicién y funcionamiento del tribunal, entre otros.

En cumplimiento de lo dispuesto en la citada normativa, teniendo atribuidas
las competencias en materia de caza, de conformidad con lo dispuesto en
el Decreto del Presidente n.° 34/2021, de 3 de abril, de reorganizacion de la
Administracion Regional, la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca
y Medio Ambiente, a propuesta de la Direcciéon General del Medio Natural, y en
uso de las facultades que me otorga el articulo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de las Administracion Publica de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia,

Resuelvo:

Primero. Aprobar dos convocatorias para la realizacion de las pruebas para
la obtencion del certificado de aptitud necesario para la expedicion de la licencia
de caza, para el afio 2022, segln lo establecido en el articulo 3 del Decreto n.°
112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas de aptitud para
la obtencién de la licencia de caza en la Regidn de Murcia.

Segundo. 1. Los interesados en participar en las pruebas de aptitud deberan
solicitarlo seguin el modelo normalizado del Anexo I del Decreto n.© 112/2018, de
23 de mayo (BORM n.© 130, de 7 de junio de 2018), indicando el tipo de examen
al que opta para obtener la licencia autondmica de caza.

2. La solicitud se presentara en Sede Electrénica mediante el procedimiento
n.% 2654: https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=24
0&RASTRO=c$m40288 o en las Entidades establecidas en el articulo 16.4 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas o en las Oficinas Corporativas de Atencién al Ciudadano
con funcién de registro.

NPE: A-270921-5909


https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=2654&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Lunes, 27 de septiembre de 2021 Pagina 26904

3. La solicitud ird acompafiada de los siguientes documentos:

a) Ejemplar para la Administracion acreditativo del abono de la tasa de
“derechos de examen para la obtencién de la licencia de caza”.

b) Certificado de superaciéon del curso de formacién emitido por la entidad
homologada, en caso de haberlo realizado.

c) Autorizacion escrita mediante el Anexo I, de uno cualquiera de los padres
o tutores del menor de 18 afios, no emancipado, junto con copia del DNI.

Tercero. Para poder presentarse al examen, se tendra que haber abonado
la tasa T210. Seccion Primera, 1) e) de la Orden de 29 de mayo de 2020 de
la Consejeria de Presidencia y Hacienda, por la que se publican las tarifas de
las tasas y precios publicos aplicables en el afio 2020 (BORM n.° 133, de 11
de junio de 2020), con el concepto de “derechos de examen para la obtencion
de la licencia de caza”, por importe de 10 euros, antes de finalizar el plazo de
inscripcion.

Cuarto. 1. El plazo para la presentacion de las solicitudes para la realizacion
de las pruebas de aptitud sera:

a) Para la convocatoria de 27 de abril de 2022, el plazo de admision de
solicitudes sera hasta el 13 de abril de 2022.

b) Para la convocatoria del 21 de septiembre de 2022, el plazo de admision
de solicitudes sera hasta el 7 de septiembre de 2022.

2. La Direccién General del Medio Natural publicara la lista provisional de
aspirantes admitidos y excluidos en el Tablén de Anuncios de la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente (Planta Baja, Plaza Juan
XXIII, Murcia) y en el Portal Web de Caza y Pesca: https://cazaypesca.carm.
es/web/cazaypesca/examen, fijandose un plazo de 5 dias contados a partir del
dia siguiente a la publicacion para la subsanacion de las deficiencias. La relacion
definitiva de aspirantes admitidos se publicara del mismo modo.

Quinto. 1. Las pruebas de aptitud versaran sobre el temario disponible
en el Anexo II del Decreto n.© 112/2018 de 23 de mayo (BORM n.° 130, de 7
de junio de 2018) y constaran de un cuestionario tedrico y otro practico que
se contestaran por escrito, en un tiempo maximo de 60 minutos cada uno, e
incluiran 30 preguntas tipo test cada uno con cuatro respuestas alternativas
posibles, de las que solo una serd la correcta. Por cada 3 respuestas incorrectas,
se restara una respuesta correcta.

2. El cuestionario tedrico se realizara sobre el bloque de teoria n.2 1 y el
cuestionario practico sobre el bloque de conocimiento practico n.° 2, e incluira
fotografias o dibujos para la identificacidn de especies cinegéticas, sus trofeos,
especies exoéticas objeto de control, especies no cinegéticas, las armas y
actividades relacionadas con la caza.

3. Para superar la parte tedrica y practica, se deberad de obtener una
puntuacion minima de 7 sobre 10 en cada parte, siendo el resultado de obtener
la puntuacién obtenida en cada test mas los 2 puntos que proporciona en cada
parte la superacion del curso de formacién voluntario.

4. En caso de que se supere solo la parte tedrica o practica, se podra volver
a presentarse en la proxima convocatoria solamente al cuestionario de la parte
que no se ha superado.

NPE: A-270921-5909


https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/examen
https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/examen

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Lunes, 27 de septiembre de 2021 Pagina 26905

I\\

5. Las preguntas para las pruebas de aptitud se extraeran del “Manual para
las pruebas de aptitud del cazador” que esta disponible en el Portal Web de Caza
y Pesca.

6. Si durante el desarrollo del examen llegara a conocimiento del tribunal
calificador que alguno de los aspirantes carece de los requisitos exigidos en la
convocatoria, sera excluido del mismo, previa audiencia al interesado, poniéndolo
en conocimiento de la Direccién General del Medio Natural.

Sexto. 1. Las fechas y hora para la realizacidon de las pruebas de aptitud para
las dos convocatorias en 2022, serdan los dias 27 de abril y 21 de septiembre, a las
16:00 y 18:00 horas, en el Salén de Actos de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, sita en la Plaza Juan XXIII de Murcia.

2. El tribunal calificador, en funcién del nimero de aspirantes admitidos,
podra establecer los turnos necesarios para la realizacion del examen.

3. Los aspirantes deberan presentarse a la realizacién de las pruebas de
aptitud el dia, hora y lugar indicado provistos de la documentacion (original y en
vigor) acreditativa de su identidad y boligrafo.

Séptimo. El tribunal calificador estara compuesto por los siguientes miembros:

1. Tribunal titular

Presidente: D. Juan de Dios Cabezas Cerezo.

Vocales: D. Juan Ignacio Lépez del Castillo y D. Francisco Bastida Liza.

Secretario/a: D.2@ Mari Carmen Martinez Albert

2. Tribunal suplente

Presidente: D. Justo Garcia Rodriguez.

Vocales: D. José Antonio Martinez Garcia y D.2@ Silvia Carriqui Benalaque

Secretario/a: Maria Luisa Roca Guillamén

Octavo. La presente orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabe
interponer con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejero de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, en el plazo de un mes a
contar desde el dia siguiente a su publicaciéon en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia o, en su caso, recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdiccion

Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses contados a partir del dia
siguiente a su publicacion en el citado Boletin Oficial.

Murcia, 21 de septiembre de 2021.—El Consejero de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-270921-5909



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Lunes, 27 de septiembre de 2021 Pagina 26906

ANEXO . AUTORIZACION A MENORES DE EDAD QUE HAYAN CUMPLIDO CATORCE ANOS PARA
PARTICIPAR EN LAS PRUEBAS DE APTITUD PARA LA OBTENCION DE LA LICENCIA DE CAZA EN LA
COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA

Con DNl Y €ON dOMICIlIO BN e e e ,
en calidad de padre /madre / tutor/a .

AUTORIZO AL MENOR

a participar en las pruebas, de conformidad con los dispuesto en las Bases de la Convocatoria.

Nota: El requisito de los 14 afios debe estar cumplido en el momento de la celebracién del examen

EL PADRE/MADRE/TUTOR/A.

(*Adjuntar fotocopia D.N.I del firmante que autoriza)

PROTECCION DE DATOS. Los datos personales recogidos serdn incorporados y tratados en el fichero
PERMISOS ESPECIALES, cuya finalidad es la gestion de cotos privados y expedicion de permisos especiales en
los cotos privados (procedimientos administrativos y gestion de estadisticas internas). El 6rgano responsable
del fichero es la Consejeria competente en materia de caza ante el que se podra ejercer los derechos de acceso,
rectificacion, y supresion. Todo lo cual se informa en cumplimiento de los articulos 13, 14 y 15 de la Ley
Orgénica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccidn de Datos Personales y garantia de los derechos digitales.

Segun el articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, SE ENTIENDE OTORGADO el consentimiento para que el drgano administrativo competente consulte de forma
electrénica o por otros medios, a esta Administracion Publica u otras Administraciones o Entes, los datos personales de
Identidad, necesarios para la resolucion de esta solicitud.

En caso contrario, en el que NO se otorgue el consentimiento para la consulta, marque la siguiente casilla:

|:| NO autorizo al érgano administrativo para que se consulten los datos de Identidad y me obligo a aportarlos junto a
esta solicitud.

NPE: A-270921-5909 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9014/2021	Orden de 23 de septiembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9061/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal emérito a don Vicente Vicente García.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	8906/2021	Resolución de 17 de septiembre de 2021, de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género, por la que se convocan las “Distinciones 25 de Noviembre: Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer” año 2020.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9046/2021	Orden de 21 de septiembre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunid
	9047/2021	Orden de 21 de septiembre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se modifica la Orden de 7 de julio de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen
	9045/2021	Corrección de errores de la Orden de 21 de junio de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 8 de febrero de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7352/2021	Anuncio para declarar desierto el expediente 8848/2020 de la Autorización Demanial para el Uso de las Instalaciones del Centro Cultural Infanta Elena del Ayuntamiento de Alcantarilla, y apertura de un nuevo plazo de presentación de ofertas.
	Archena
	8586/2021	Notificación de vehículos abandonados en la vía pública.
	Cieza
	8793/2021	Acuerdo de aprobación provisional de la modificación parcial de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Murcia
	8759/2021	Aprobación del padrón de la tasa por utilización privativa de la vía pública con cajeros automáticos del año 2021.
	8760/2021	Exposición pública del padrón de la tasa de entrada de vehículos 2021.
	8761/2021	Aprobación del padrón del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2021.
	8708/2021	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de provisión, mediante concurso de méritos general, de puestos del Cuerpo de Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de Murcia Agente- (Aprobación de las Bases y apertura del plazo
	Pliego
	8923/2021	Aprobación de la lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en proceso selectivo para la provisión de tres plazas de Agente de Policía Local por oposición libre.
	San Javier
	8274/2021	Bases para la provisión en propiedad de 3 plazas de Subinspector de la Policía Local del Ayuntamiento de San Javier mediante concurso-oposición por promoción interna.
	8275/2021	Bases para la provisión en propiedad de 2 plazas de Inspector de la Policía Local del Ayuntamiento de San Javier mediante concurso-oposición por promoción interna.
	Torre Pacheco
	8771/2021	Aprobación definitiva del Reglamento regulador del uso y vertidos a la red de alcantarillado del municipio.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura
	Comarca de Calasparra Cieza
	8720/2021	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “La Purísima de la Aljorra”, Cartagena
	8715/2021	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-09-24T15:34:09+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



